
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 

Viale Paganini,  21 - 28047 OLEGGIO (NO) 

Tel. 0321-91226  - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 

80010700039 
 

 
         Oleggio, 9 aprile 2021 

Ai membri del GLI 

Loro sedi 

SitoWeb 

 

Oggetto: Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI Verjus) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- Vista la legge n.104/92 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone in 

situazione di Handicap" (art. 12 comma 5 e art. 15 comma 2); 

- Visto il D.Lgs. n. 297/94 (art. 317, comma 2); 

- Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

- Considerata la Direttiva ministeriale e la circolare del 6 marzo 2013; 

- Visto il Decreto attuativo della L. 107/15 - D.Lgs. 13 aprile 2017 n.66; 

- Considerato l’organigramma dell’Istituto; 

 
DECRETA 

Art. 1.  
È costituito il gruppo di lavoro per l'inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle 
problematiche relative a tutti i BES.  
Il GLI integra i compiti del Gruppi di Lavoro per l’Handicap di Istituto e Operativi estendendoli alle 
problematiche relative a tutti i bisogni educativi speciali (BES). 
 
Art. 2.  
Il Gruppo di lavoro è costituito come segue:  

Nome e Cognome Funzione Compiti 

Claudia Faccin Dirigente Scolastico IC Verjus Presiede gli incontri  

Sabina Bovio Docente vicaria 

Raccordo ordini di scuola  

Rapporti 
Scuola/famiglia/territorio 

Verbalizzatrice 

Emilia Giubertoni Neuropsichiatra Infantile 
Esperto del Profilo di 
Funzionamento degli alunni 

Sonia Rossi Assistente Sociale del CISAS 
Rappresentante della Rete 
Territoriale 

Katia Angelucci 
Responsabile dei Servizi alla 
Persona del Comune di Oleggio 

Competenza sull’educativa in 
ambito scolastico. Assegnazione 
risorse 

Monica Ranza 
Funzione strumentale Inclusione  

Referente Autismo 

Raccordo casi della sezione 
Primaria/Secondaria 

Linda Riso 
Funzione Strumentale Inclusione 

Referente Intercultura 

Raccordo casi della sezione 
Infanzia 

 - n. 0002810 - 08/04/2021 - V. STUDENTI E DIPLOMATI, V.10. Disagio e diverse abilitÃ  - DSA



 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E.S. VERJUS” 

Viale Paganini,  21 - 28047 OLEGGIO (NO) 

Tel. 0321-91226  - www.icoleggio.edu.it 

E-mail: noic81600d@istruzione.it  - Pec: noic81600d@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Fatturazione Elettronica: UFBNMX - C.F. 

80010700039 
 

 
 

Art. 3. Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni:  

- rilevazione dei BES presenti nell'istituto; 

- raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di azioni 
di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 
dell'amministrazione; 

- focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione delle 
classi; 

- rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola;  

- raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione PEI come 
stabilito dall'art. 10, comma 5 della legge 122/2010; 

- interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l'implementazione di azioni di 
sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc)  

- progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF 

- Definire il tipo di programmazione, le strategie didattiche, i metodi e gli interventi specifici per favorire 
l'inclusione che andranno poi riportati dal docente di sostegno, in collaborazione con i docenti di classe, 
nell'apposito modello PEI; 

- Quantificare le ore di sostegno e di educatore scolastico o comunale per il successivo anno scolastico a 
conferma e/o modifica del monte ore assegnato nel corrente anno scolastico; 

- Proporre, in base all’offerta formativa dell’Istituto e alla ricchezza del Territorio, la partecipazione ai 
laboratori integrati e ai percorsi formativi in altre Agenzie educative. 
 

Art. 4.  
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo vicario delegato.  
Si riunirà: 
a. in seduta PLENARIA due volte l’anno, entro il primo trimestre per verificare, valutare e avviare il PI 

costituito, ed entro settembre, per redigere il PI per l’anno; 

b. in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo. 

Il GLI, in caso di necessità, può: 

- articolarsi per gradi scolastici 

- essere convocato per Riunioni Straordinarie.  
 

Art. 5.  
Il GLI all’inizio di ogni anno scolastico propone al Collegio dei Docenti una programmazione degli obiettivi 
da perseguire e delle attività da porre in essere, che sarà inserita nel Piano per l’Inclusività.  
 
Art. 6.  
Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai componenti del 
gruppo di lavoro.  
 

 
Il Dirigente Scolastico - Ing. Claudia Faccin 
documento firmato digitalmente ai sensi del cosiddetto 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa  connessa 

 - n. 0002810 - 08/04/2021 - V. STUDENTI E DIPLOMATI, V.10. Disagio e diverse abilitÃ  - DSA


